*Lodi, 1210 Mai 1*

*Original, 580 + 33 (-42) x 480 mm, im Archivio storico comunale zu Lodi, Pubblico, Diploma imperiale, 1210 maggio 1 (A).*

*Druck von 1598 im Archivio di Stato zu Mailand, Fondo Trivulzio, archivio Milanese 410, fol. 75r aus Abschrift des Liber iurium. – Druck des 17. Jh. im Archivio storico comunale zu Lodi, Atti storici 231, cart. 20, fasc. 2, fol. 4r–5r (und fol. 8r–9r). – Ficker, Forschungen 4, S. 278 Nr. 228 aus A. – Vignati, Cod. dipl. Laudense 2, S. 252 Nr. 229 aus Abschrift des 13. Jh. (Liber Iurium) in der Biblioteca comunale zu Lodi. – Grossi, Liber iurium S. 16 Nr. 4 aus A und Abschrift des 13. Jh. (Liber Iurium) in der Biblioteca comunale zu Lodi.*

*Riccardi, Le località e territori S. 22. – Savio, Antichi vescovi d'Italia: Lombardia 2/1, S. 355. – Grossi, Liber iurium S. 391. – Grossi, Atti S. 805. – BFW 393.*

*Als Vorurkunden dienen das Diplom Heinrichs VI. für Lodi vom 19. Januar 1191 (Böhmer – Baaken 115; VU I) und die Urkunde Barbarossas über den Konstanzer Frieden vom 25. Juni 1183 (DF. I. 848, VU II).*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. # /I/ Cum omnibus imperii nostri fidelibus benignitatis nostre gratiam libenter impendamus, eorum tamen utilitati et comoditatibus uberiori clementia volumus intendere, qui speciali devotione maiestati nostre sunt<sup>a</sup> obligati<sup>a</sup> et fideles. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus ac futuris, quod nos ad imitationem serenissimi antecessoris nostri Heinrici Romanorum imperatoris divi augusti, sicut ipsum ex suo autentico privilegio manifeste fecisse cognovimus, fideles nostros Laudenses totamque civitatem, quam illustris predecessor noster Fridericus Romanorum imperator augustus<sup>b</sup> fundavit, \* cum omnibus possessionibus et bonis suis, que nunc possident et imposterum iuste sunt possessuri, in specialem nostre maiestatis protectionem recepimus et defensionem. Ad memoriam itaque tam presentis quam successure etatis volumus devenire, quod nos predictis fidelibus nostris Laudensibus confirmamus et nostra liberalitate imperiali damus atque concedimus ea omnia, que seriatim<sup>c</sup> inferius continentur, videlicet aquas et flumina in episcopatu Laudensi decurrentia et ut liberam habeant potestatem super illas aquas et specialiter super aquam Lambri pontes et alia Laudensi civitati utilia facere, reficere et retinere et ut predicta civitas habeat generalem portum et communem navium stationem, remota omni contradictione, precipientes, ne aliquis alius portus<sup>d</sup> ordinetur in toto flumine Aduæ, statuentes etiam, ut nulli sit licitum contr[a]<sup>e</sup> voluntatem civitatis Laude castrum vel turrim vel aliam munitionem in episcopatu vel districtu Laudensi facere vel reficere et ut predicta civitas habeat zerfos<sup>f</sup> et pascua et alias

---

<sup>a-a</sup> auf Rasur verb.

<sup>b</sup> au verb.

<sup>c</sup> s wohl auf Rasur

<sup>d</sup> unterhalb von s ein kleines Loch in der Faltung

<sup>e</sup> a durch Faltung zerstört

<sup>f</sup> so A statt zerfos VU

terras ex utroque latere civitatis<sup>g</sup> adiacentes, sicut in presenti pagina determinatur, scilicet a loco, qui dicitur Castrum Episcopi, sicut via ducebat usque ad pontem veterem de Fanzago versus Aduam, et ex alia parte sicut costa Pulignani et costa Yselle et costa Iuuenici veteris et costa Iuuenici novi et coste civitatis Laudensis versus Aduam clauduntur. Statuimus etiam, ut strata, que ibat per veterem civitatem, vadat solummodo per novam civitatem Laudensem veteri strata destructa. Precipimus etiam, ut nemo audeat vel presumat violentiam vel perturbationem inferre ipsi civitati in locis vel possessionibus episcopatus vel districti, que predicta civitas detinere vel possidere videtur, statuentes etiam, ut libere et quiete possideat et detineat predicta civitas Laudanensis ea, que possidere vel detinere videtur vel detinebat tempore pacis facte inter predictos antecessores nostros pie recordationis Fridericum et<sup>h</sup> Heinricum<sup>h</sup> Romanorum imperatorem<sup>i</sup> et Heinricum<sup>j</sup> tunc regem<sup>k</sup> Romanorum divos<sup>l</sup> augustos<sup>m</sup> et Lombardos in civitate vel \* episcopatu vel districtu. Profitemur etiam, quod, postquam prenominati antecessores nostri Mediolanenses et Laudenses in plenitudinem gratie sue receperunt, nullam Mediolanensibus fecerunt concessionem<sup>n</sup>, sicut intelleximus, de possessionibus Laudensium vel districto et nos nullam eis postmodum fecisse recognoscimus. Insuper quoque ad maiorem dicte civitatis augmentum et predictorum antecessorum nostrorum Friderici et Heinrici Romanorum imperatorum augustorum vestigia sequi volentes propter fideliam et devota servitia, que Laudenses exhibere hactenus imperio<sup>o</sup> et nobis consueverunt et imposterum sunt exhibituri, /III/ concedimus eis et confirmamus et damus regalia et consuetudines omnes tam in civitate quam extra extra<sup>p</sup> civitatem \* videlicet, ut in ipsa civitate omnia habeant, sicut hactenus habuerunt vel habent, extra vero omnes consuetudines sine contradictione exerceant, quas ab antiquo exercuerunt vel exercent, scilicet in fodro, \* nemoribus, \* pascuis, \* pontibus, aquis et molendinis, sicut ab antiquo habere consueverunt vel habent, in exercitu, \* munitionibus civitatis, in iurisdictione tam in criminalibus causis quam \* peccuniariis, intus et extra, et in ceteris, que spectant ad commoditates civitatis, concedentes ipsis Laudensibus et rata habere volentes ea omnia generaliter, que seriatim in privilegio iam dictorum predecessorum nostrorum imperatorum de pace facta inter ipsos nostros antecessores Romanorum<sup>q</sup> imperatores et Lombardos apud Constantiam continentur, salvis tamen omnibus<sup>r</sup> tenoribus, conditionibus, pactis ac conventionibus ad imperium pertinentibus, sicut in iam dicto privilegio pacis manifeste continentur. /I/ Ut autem ea, que supradicta sunt, rata imperpetuum habeantur et inconvulsa, presentem inde paginam conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri<sup>s</sup> statuentes etiam et imperiali edicto sanctientes, ut